
 
 

 

COMUNE DI GUALDO 
Provincia di Macerata 

 

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427 

E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431 

 

 

 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE 

DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

---------------------------------------------------------------------- 

DELIBERAZIONE  NUMERO  10 DEL  27-05-22 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2022/2024, ELENCO ANNUALE 2022 E PROGRAMMA 

BIENNALE PER GLI ACQUISTI DEI BENI E DEI SERVIZI 2022/2023. 

 
L'anno   duemilaventidue  il giorno  ventisette del mese 

di maggio, alle ore 21:30, nella sala delle adunanze si é riunito il 

Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di 

legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica 

risultano presenti e assenti i consiglieri: 

 

====================================================================== 

 

ZAVAGLINI GIOVANNI Presente BECCERICA MARCO Presente 

TIBURZI EMANUELE Assente MAURIZI CHIARA Assente 

MORETTI FILOMENA Presente ISIDORI MANILA Presente 

PIZZARULLI 

MARIANNA 

Presente BATASSA MONIA Presente 

MARTINES VINCENZO Presente MORE' FAUSTO Assente 

FALCIONI MARTINA Presente 
  

 

====================================================================== 

 

Assegnati n.[11] In carica n.[11] Assenti n.[   3] Presenti n.[   8] 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Sig. CARDINALI DR. MARISA 

Assume la presidenza il Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI 

SINDACO 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la 

stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto 

sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei 

signori : 

 

BECCERICA MARCO 

BATASSA MONIA 

MARTINES VINCENZO 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 27-05-2022 COMUNE DI GUALDO 

Pag.2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
VISTO l'art. 42, comma 2, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, che elenca gli atti 

fondamentali che rientrano nella stretta competenza del Consiglio e prevede, tra l'altro, 
l'approvazione da parte di questo organo dei programmi delle opere pubbliche; 

 
VISTO, l'art. 21, comma 3, del D.Lgs. n.50/2016 relativo alla programmazione 

dei lavori pubblici, che così recita: "3. Il programma triennale dei lavori pubblici e i 
relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o 
superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di 
cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima 
annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati 
sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o 
risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di 
importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, 
le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica. Ai fini dell'inserimento nel programma triennale, le 
amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento 
di fattibilità delle alternative progettuali, di cui all'articolo 23, comma 5."  

 
PREMESSO che il citato l'art. 21 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. ha previsto la 

programmazione obbligatoria degli acquisti di beni e servizi di importo unitario pari o 
superiore a 40.000 euro, da effettuarsi attraverso l'azione di un "programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi" nel cui ambito devono essere individuati i bisogni che 
eventualmente possono essere soddisfatti con capitali privati; 

 
VISTO il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14 che definisce gli “schemi tipo”, le 

modalità di redazione ed approvazione del programma biennale dei beni e servizi, del 
programma triennale, dei suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e 
dispone la pubblicazione informatica di quest’ultimo su specifici siti internet predisposti 
dalla Regione; 

 
VISTA la delibera di Giunta comunale n.53 del 09.05.2022 con la quale è stato 

adottato il programma triennale per il periodo 2022-2024, l'elenco annuale 2022 delle 
opere pubbliche ed il programma biennale di acquisti e forniture per il biennio 2022-
2023, secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale; 

 
RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, approvare in via 

definitiva il programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024, l’elenco annuale per 
l’anno 2022 ed il programma biennale di acquisti  

 
RICHIAMATI inoltre: 
- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata 

la riforma dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota 
come “armonizzazione”;  

- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. 
n. 118/2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 
perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, 
devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, 
secondo un crono programma contenente i tempi di attuazione; 

 
ATTESO quindi che: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 27-05-2022 COMUNE DI GUALDO 

Pag.3 

- il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della 
competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli 
esercizi di scadenza dell’obbligazione;  

- il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con il 
D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano 
iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui le stesse prendono 
l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione;  

- in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono 
il sistema di bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma 
triennale dei lavori pubblici con un cronoprogramma che metta in evidenza 
gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza, funzionale alla 
predisposizione del bilancio di previsione; 

 
DATO ATTO CHE il cronoprogramma di spesa verrà stilato non appena 

verranno acquisiti completamente i finanziamenti previsti nel piano delle OO.PP e 
propedeutici alla realizzazione dell’opera; 

 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Comunale, ing. Gianvittorio Antenucci 
 
RICHIAMATI: 
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 
agosto 1990 numero 241 e smi;  

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e 
smi;  

- dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 
conflitto d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 
D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.  e forniture per il 
biennio 2022-2023; 

 
RICHIAMATE altresì: 
- la delibera di Giunta Comunale n.55 in data 09.05.2022 con la quale è stato 

approvato  il Documento unico di programmazione 2022-2024; 
- la delibera di Giunta Comunale n.56 in data 09.05.2022 con la quale è stato 

approvato  lo schema di bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 
 
VISTE le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale delle opere 

pubbliche all'uopo predisposte dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico che si allegano al 
presente provvedimento; 

 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14; 
- il D.Lgs. n. 50 del 2016 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del servizio e il 

parere favorevole di regolarità contabile del Servizio Ragioneria ai sensi degli artt. n. 
49 e n. 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 27-05-2022 COMUNE DI GUALDO 

Pag.4 

  CON VOTAZIONE favorevole unanime, espressa in modo palese per alzata di 
mano; 

 
D E L I B E R A 

 
DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del 

dispositivo del presente atto. 
 
DI APPROVARE il programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024, 

l’elenco annuale 2022 come da documento allegato al presente atto. 
 
DI APPROVARE, altresì, la proposta del programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi di importo unitario pari o superiore a 40.000 euro relativo al periodo 2021 
- 2022, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 09/05/2022 ed 
allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale. 

 
DI NOMINARE responsabile del procedimento il responsabile del Servizio 

tecnico Ing. Gianvittorio Antenucci. 
 
DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 21, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

e dell’art. 5 comma 5 del Decreto MIT citato al precedente punto, il programma delle 
opere pubbliche per il triennio 2019/2021 e l'elenco annuale per l'anno 2019, 
nell'apposito sito internet della Sezione Regionale dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici 
della Regione Marche. 

 
Inoltre, in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata 

votazione unanime favorevole, resa in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
di renderlo immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma - 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 27-05-2022 COMUNE DI GUALDO 

Pag.5 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 

da sottoporre: 

- alla C.C. nella seduta del 27-05-2022 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2022/2024, ELENCO ANNUALE 2022 E PROGRAMMA 

BIENNALE PER GLI ACQUISTI DEI BENI E DEI SERVIZI 2022/2023. 

 

 
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267 

TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli 
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267 

 
 

 

 

Data: 20-05-2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to Antenucci Gianvittorio 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi degli 
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267 

 

 
 

 

 

Data: 20-05-2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to Vita Sonia 

 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 27-05-2022 COMUNE DI GUALDO 

Pag.6 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva 

approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue. 

IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  ZAVAGLINI GIOVANNI                F.to  CARDINALI DR. MARISA 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124, comma 1 del D. 

Lgs. n. 267 del 18/8/2000, viene iniziata oggi la pubblicazione 

all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

Dalla Residenza municipale, li 06-06-22 

 

Il Segretario Comunale 

      F.to CARDINALI DR. MARISA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni 

consecutivi: dal 06-06-22 al 21-06-22 senza reclami. 

- é divenuta esecutiva il giorno 

[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c.4);   

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, c.3).  

Dalla Residenza municipale, li 

      Il Segretario Comunale 

            F.to   CARDINALI DR. MARISA 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 

Il Segretario Comunale 

CARDINALI DR. MARISA 

 


